
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 165 del 14/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 14/09/2020    al n. 570 

 
 

 

OGGETTO:   INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO POLIZIA LOCALE: 

INTEGRAZIONE MARZO 2020 E MESE DI APRILE 2020 

 
Premesso che con Ordinanze di servizio della Questura di Teramo n. 172 – 189 -223 -246 -267 sono 

state disposte l’impiego del personale della Polizia Locale di Mosciano Sant’Angelo per effettuare 

controlli sul territorio comunale allo scopo di vigilare sul rispetto delle misure introdotte dal 

D.P.C.M. 8 marzo 2020, prevedendo appositi equipaggi a disposizione del Dirigente dell’Ufficio 

Prevenzione Generale e Soccorso Pubblico della Questura stessa, e richiamando i Comandi di 

Polizia Locale a provvedere ad analoghe pattuglie; 

 

Preso atto che il Ministero dell’Interno – Dipartimento della P.S., con la circolare n. 7216 del 16 

marzo u.s. ha previsto che in caso di eventuale concorso delle Polizie Locali nei servizi di ordine 

pubblico per “Polmonite da nuovo coronavirus – COVID-19”, la corresponsione dell’Indennità di 

Ordine Pubblico spetti anche al personale appartenente alla predetta categoria; 

 

Rilevato che l’indennità di ordine pubblico compete al personale della Polizia Locale impiegato 

esclusivamente nei servizi operativi esterni su strada di ordine e sicurezza pubblica, intesi come 

tutte le attività di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle particolari prescrizioni 

imposte per contenere la diffusione del contagio da nuovo coronavirus COVID-19 e disposte  

con ordinanza del Questore di Teramo; 

 

Visto l’articolo 10 comma 3 del D.P.R. 5 giugno 1990 n. 147 il quale prevede che l’importo 

dell’indennità di ordine pubblico è di € 13,00 per ogni turno di servizio minimo di quattro ore; 

 

Visti i prospetti agli atti:  

- Prospetto 1 relativo all’integrazione dell’indennità di ordine pubblico del mese di marzo 2020 

spettante al personale del Comando di Polizia Locale prot. n. 6794 del 15.04.2020; 

- Prospetto 2 relativo all’indennità di ordine pubblico del mese di aprile 2020 spettante al personale 

di Polizia Locale, nota protocollo n. 74258 del 8336 del 15.05.2020; 

 

Visto che con Reversale n.  2126 del 11.09.2020 sono stati incassati € 754,00 relativamente al 

Rimborso Ordine Pubblico Polizia Municipale periodo Marzo-Aprile; 

 

Ritenuto di dover corrispondere l’indennità di ordine pubblico al personale della Polizia Locale che 

ha svolto nei mesi di marzo 2020 e aprile 2020 il servizio di controllo del territorio comunale del 

rispetto delle  prescrizioni per il contenimento della diffusione del contagio da nuovo coronavirus 

COVID-19 disposto dal Questore di Teramo, per un importo totale pari a €.728,00;  



Pag. 2 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020; 

 

VISTO il decreto sindacale n.2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità, a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 

DETERMINA 
 

Di prendere atto che al personale di Polizia Locale impiegato a seguito delle Ordinanze della 

Questura di Teramo n. 172 – 189 -223 -246 -267 nelle attività di controllo finalizzate al 

contenimento della diffusione del contagio da COVID-19, spetta la corresponsione dell’Indennità di 

Ordine Pubblico, così come previsto dal Ministero dell’Interno – Dipartimento della P.S. con 

circolare n. 7216 del 16 marzo 2020; 

 

Di liquidare al personale della Polizia Locale del Comune di Mosciano Sant’Angelo l’indennità di 

ordine pubblico pari a complessivi € 728,00 per l’attività effettuata, come da prospetti agli atti; 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 728,00, comprensiva di oneri riflessi e Irap, al capitolo 3140 

Piano dei conti 1.01.01.01.002 Bilancio corrente esercizio; 

 

Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con lo stanziamento di 

cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

Mosciano S.A., li 14/09/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 14/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  14/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14.09.2020_ 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


